
	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO:BS-FO-048
		VERSION: 2
		FECHA:
	ADICION DE CONTRATO	PAGINA 1 de 4

ADICION No: 03 Y MODIFICACION No: 04 AL CONTRATO No: 080 DE 2023


PROCESO No: SS23-106
CONTRATANTE: EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ
CONTRATISTA: LUIS EDUARDO MOLINA CARREÑO
OBJETO: SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL HOSPITALARIA DE LA ESE HUEM
VALOR INICIAL: \$3.146.425.164
ADICION 01 VALOR: \$123.785.569
MODIFICACION 02: \$5.448 (DISMINUYE)
MODIFICACION 03: \$5.959 (DISMINUYE)
ADICION 2 TIEMPO: DOS (2) MESES – HASTA EL 7 DE AGOSTO DE 2023
ADICION 3 VALOR: \$809.435.274

Entre los suscritos: **MIGUEL TONINO BOTTA FERNÁNDEZ**, mayor de edad, vecino de esta ciudad, identificado con la C.C. No: 9.092.610 de Cartagena, quien obra en nombre y representación de **LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ**, NIT. 800.014.918-9, con domicilio en esta ciudad, en su condición de Gerente, nombrado a través de Decreto 000456 del 08 de mayo de 2020 y posesionado mediante acta N°: 10241 del 08 de mayo del mismo año, en calidad de **CONTRATANTE**, de una parte y de la otra parte **LUIS EDUARDO MOLINA CARREÑO**, identificado con C.C. N° 13.445.393 de Cúcuta, obrando como propietario de **DISPROFARM**, NIT 13.445.393-7 actuando en calidad de **CONTRATISTA**, hemos acordado efectuar la siguiente adición y modificación al Contrato No. 080 de 2023; previa las siguientes consideraciones: 1) Que se adjudicó contrato de suministro No. 080 de 2023, cuyo objeto es **SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA LA ATENCIÓN INTEGRAL HOSPITALARIA DE LA ESE HUEM**, por valor de \$3.146.425.164. 2) Que conforme lo señalado en el Acta de Inicio, el contrato inició la ejecución el 08 de marzo de 2023, con plazo de tres (3) meses. 3) Que mediante Adición y Modificación 01 se incrementó el valor del contrato en la suma de \$123.785.569. 4) Que mediante Modificación 02 se disminuyó el valor del contrato en \$5.448. 5) Que mediante Modificación 03 y Adición 02 se disminuyó el valor del contrato en \$5.959 y se amplió el plazo de ejecución en Dos (2) meses. En consecuencia, se encuentra vigente hasta el 07 de agosto de 2023 y ejecutado en el 43,32%. 6) Que el Supervisor profirió concepto favorable, avalado por el Subgerente de Servicios de Salud, fundamentado en: A) **ADICION EN VALOR:** Con el fin de no afectar la adecuada prestación de los servicios a nuestros pacientes, se hace necesario adicionar al contrato 080 de 2023 las cantidades para los medicamentos descritos, por el Servicio Farmacéutico vía correo electrónico del 01 de Junio 2023, debido la necesidad actual de consumo de la ESE para la atención Integral. B) **MODIFICACION INCLUSION ITEMS:** LACTATO DE RINGER X 3000 ML, y, FORMULA INFANTIL CON HIERRO PARA LACTANTES PREMATUROS Y CON BAJO PESO AL NACER 24Kcal/oz 59mL; con fundamento en la solicitud realizada por el Director Técnico del Servicio Farmacéutico del HUEM vía correo electrónico de fecha 31 de mayo 2023, donde


	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO:BS-FO-048
		VERSION: 2
		FECHA:
	ADICION DE CONTRATO	PAGINAZ de 4

informa: "Realizar inclusión de dos (02) ítems los cuales no se encuentran contratados a la fecha por parte de la E.S.E HUEM con el objetivo de dar cubrimiento a las necesidades de los pacientes, se hace necesario incluir los ítems al contrato celebrado con el proveedor MOLINA CARREÑO LUIS EDUARDO Y/O DISPROFARM, toda vez que dicha inclusión no afecta el desarrollo y la demanda habitual de los medicamentos ya adjudicados; sino por el contrario, permite racionalizar y optimizar el recurso con el que se está trabajando actualmente". 7) Que de conformidad con el artículo 77, de la Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2013 - Manual de Contratación: "El contrato podrá ser modificado por las partes para reformar o aclarar las cláusulas contractuales. En ningún caso, so pretexto de aclarar o modificar el alcance de una cláusula, se podrá variar el objeto del contrato." 8) Que de conformidad con el artículo 76, de la Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2013- Manual de Contratación: "Los contratos, dentro de su vigencia, serán susceptibles de adición en valor y/o plazo; sin embargo, no podrán adicionarse en más del cincuenta por ciento (50%) de su valor inicial". Conforme a lo anterior se acuerda: **CLAUSULA PRIMERA.** Adicionar las cantidades de los siguientes ítems:

Nº	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO	ADICION (cantidad)	TOTAL
1	N02BE0104	ACETAMINOFEN AMPOLLA 1 G/ 100 ml	9.311,00	2000	\$ 18.622.000,00
2	B02AA0201	ACIDO TRANEXAMICO 500mg/ 5 ml AMP	2.875,00	2500	\$ 7.187.500,00
3	B05AA0101	ALBUMINA HUMANA 20-25 % - X 50 ML	112.500,00	150	\$ 18.875.000,00
4	A12AA0301	CALCIO GLUCONATO 10% AMPOLLA X 10 ML	1.116,00	3000	\$ 3.348.000,00
5	H01BA0201	DESMOPRESINA 15MG/1ML AMP	75.400,00	40	\$ 3.016.000,00
6	H02AB0201	DEXAMETASONA 8MG/ML AMP	425,00	4000	\$ 1.700.000,00
7	B03XA0102	ERITROPOYETINA 2000 UI AMP	4.820,00	600	\$ 2.892.000,00
8	N03AB0203	FENITOINA SODICA 250MG/5ML AMP	1.982,00	1000	\$ 1.982.000,00
9	A06AG0101	FOSFATO DE SODIO MONOBASICO/FOSFATO DE SODIO DIBASICO (16-8) GM ENEMA	8.624,00	150	\$ 1.379.840,00
10	C03CA0101	FUROSEMIDA 20 MG/2ML AMP	341,00	8000	\$ 2.728.000,00
11	N05AD0101	HALOPERIDOL 5MG/ML AMP	1.233,00	700	\$ 883.100,00
12	B01AB0101	HEPARINA 5000 UI/ML AMP X 5ML	27.400,00	300	\$ 8.220.000,00
13	B01AB0501	HEPARINA BPM 20 mg (ENOXAPARINA)	6.044,00	1000	\$ 6.044.000,00
14	B01AB0504	HEPARINA BPM 40 mg (ENOXAPARINA)	11.600,00	7000	\$ 81.200.000,00
15	B01AB0502	HEPARINA BPM 80 mg (ENOXAPARINA)	22.500,00	1400	\$ 31.500.000,00
16	A03BB0101	HIOSCINA N-BB 20MG/ML AMP (SIMPLE)	850,00	10000	\$ 8.500.000,00
17	A03DB0401	HIOSCINA N-BB + DIPIRONA (10 mg/2,5 Gm)/ 5 ml	1.715,00	7000	\$ 12.005.000,00
18	J05BA0203	INMUNOGLOBULINA HUMANA ENRIQUECIDA CON IGM + IGA 5 G/ 100 ML	4.957.000,00	14	\$ 69.398.000,00
19	R01AX0301	IPRATROPIO BROMURO 0.02MG/DOSIS INH 200 DOSIS	7.375,00	600	\$ 4.425.000,00
20	A06AD1101	LACTULOSA 10 G/15 ML SOBRES	1.494,00	2004	\$ 2.993.976,00
21	N03AX1401	LEVETIRACETAM 500 mg TAB	508,00	1500	\$ 762.000,00
22	N03AX1403	LEVETIRACETAM SOL PARA INFUSION 500 MG/AMP 5 CC	29.728,00	600	\$ 17.836.800,00
23	N01BB0202	LIDOCAINA 2% JALEA TUBO X 30 ML	9.400,00	1000	\$ 9.400.000,00
24	C09CA0101	LOSARTAN 100 MG TAB	93,00	3000	\$ 279.000,00
25	C09CA0102	LOSARTAN 50 MG TAB	41,00	20584	\$ 843.944,00
26	B05XA0501	MAGNESIO SULFATO 20% AMP X10 ML	1.373,00	4000	\$ 5.492.000,00
27	G03AC0601	MEDROXIPROGESTERONA ACETATO 150 MG/ML AMP	3.920,00	311	\$ 1.219.120,00
28	A03FA0101	METOCLOPRAMIDA HCL 10 MG/ 2 ML AMP	399,00	6000	\$ 2.394.000,00
29	A04AA0102	ONDANSETRON 8 mg/ 4 ml SOL. INY	1.489,00	4500	\$ 6.700.500,00

	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS		CODIGO:BS-FO-048	
			VERSION: 2	
	ADICION DE CONTRATO		FECHA:	
			PAGINAS de 4	

30	H01BB0201	OXITOCINA 10 UI / ML SOLUCION INYECTABLE	2.988,00	3000	\$ 8.964.000,00
31	AD4AD501	PALONOSETRON 0,25 mg/ 5 ml VIAL IV	166.718,00	100	\$ 16.671.800,00
32	10080	SUERO ANTIESCORPION 1.8 MG AMP	464.954,00	20	\$ 9.299.080,00
33	H01BA0401	TERLIPRESINA 1 MG/ 5 ML SOLUCION INYECTABLE	140.708,00	60	\$ 8.442.360,00
34	A11DA01D1	TIAMINA 10% AMP X 10 ML	6.587,00	696	\$ 3.888.552,00
35	ND3AG0102	VALPROICO ACIDO X 500 MG/5 ML AMP	14.500,00	2000	\$ 29.000.000,00
36	10542	ALIMENTO LIQUIDO PARA PROPOSITOS MEDICOS ESPECIALES, POLIMERICO, HIPERPROTEICO, A BASE DE MALTODEXTRINA, CON HMB, PARA ALIMENTACION ENTERAL POR SONDA, DIRIGIDO A ADULTOS MAYORES SIN TRASTORNOS ESPECIFICOS DEL METABOLISMO Y QUE POR SU ENFERMEDAD DE BASE COMO SARCOPEA, ENSURE CLINICAL 500 ML	\$ 50.738,00	600	\$ 30.442.800,00
37	10536	ALIMENTO LIQUIDO PARA USO ESPECIAL CALORICAMENTE DENSO, HIPERPROTEICO, PARA PERSONAS CON DIABETES O HIPERGLUCEMIA QUE REQUIERAN RESTRICCIÓN DE VOLUMEN Y/O MAYOR DENSIDAD CALORICA GLUCERNA 1.5KCAL X 1000ml	\$ 53.020,00	200	\$ 10.604.000,00
38	10534	ALIMENTO PARA PROPOSITOS MEDICOS ESPECIALES DE PACIENTES CON ENFERMEDAD RENAL CRONICA EN ESTADIOS 3 Y 4 (PREDIALISIS) NEPRO BP	\$ 10.253,00	400	\$ 4.101.200,00
39	10097	AMINOACIDOS ESENCIALES 1.0KCAL CON ELECTROLITOS x 1.5 L PACIENTE DIABETICO	\$ 56.356,00	300	\$ 16.909.800,00
40	10552	ALIMENTO LIQUIDO PARA USO ESPECIAL CON CARBOHIDRATOS DE DIGESTION LENTA 0.93 Kcal/ml 237 ml - GLUCERNA	\$ 9.508,00	1000	\$ 9.508.000,00
41	10526	AMINOACIDOS ESENCIALES CON HIERRO PARA LACTANTES DE BAJO PESO AL NACER CON BASE EN SUERO PARCIALMENTE HIDROLIZADO 24 KCAL / OZ FRASCO X 70 ML	\$ 1.195,00	600	\$ 717.000,00
42	10558	FORMULA DE INICIO PARA LACTANTES DE 0-6 MESES 19KCAL/OZ BOTELLA 70ML	\$ 2.000,00	600	\$ 1.200.000,00
43	10543	ALIMENTO HIPERPROTEICO DENSAMENTE CALORICO CON HMB Y ALTO CONTENIDO DE VIT D ENSURE CLINICAL X 220 ML	\$ 18.428,00	1000	\$ 18.428.000,00
44	10525	AMINOACIDOS ESENCIALES CON HIERRO PARA LACTANTES A BASE DE PROTEINA DE SUERO PARCIALMENTE HIDROLIZADA BAJO CONTENIDO LACTOSA LATA X 360 G	\$ 50.781,00	150	\$ 7.617.150,00
45	10548	ALIMENTO LIQUIDO HIPERPROTEICO A BASE DE CARBOHIDRATOS, LIPIDOS, VITAMINAS, MINERALES Y HMB, PARA ADULTOS 220 ML ENSURE ADVANCE	\$ 10.188,00	1300	\$ 13.244.400,00
46	10555	ALIMENTO LIQUIDO PREDIALISIS HIPERCALORICO 2 Kcal/ml 200ml - FRESUBIN RENAL	\$ 12.492,00	500	\$ 6.246.000,00
47	10540	ALIMENTO ESPECIALES EN PACIENTES CON ENFERMEDAD RENAL CRONICA EN ESTADIO 5 (DIALISIS) NEPRO AP 1.8Kcal/ML LATA X 237ML	\$ 14.993,00	400	\$ 6.997.200,00
48	10538	NUTRICION ENTERAL DE USO POR SONDA JEVITY X 500ML	\$ 15.680,00	1000	\$ 15.680.000,00
49	10537	ALIMENTO ESPECIAL COMPLETO CON TGC DE CADENA MEDIA PARA PERSONAS CON DISFUNCION INTESTINAL VITAL 1,5 KCAL 1000 ML	\$ 64.549,00	300	\$ 19.364.700,00
50	B05BA0102	AMINOACIDOS (P) 10% S/E X 100 ML	\$ 66.525,00	200	\$ 13.305.000,00
51	B05BA0202	LIPIDOS DE USO PARENTERAL 20% X 500 ML	\$ 74.755,00	100	\$ 7.475.500,00
52	N01BB5202	LIDOCANA 1% C/E 20 ML	\$ 15.294,00	60	\$ 917.840,00
53	N01BB0205	LIDOCANA 2% PURA 10 ML	\$ 582,00	3000	\$ 1.746.000,00
54	N01BB0207	LIDOCANA PARCHES 5%	\$ 7.548,00	185	\$ 1.471.860,00
55	N05CD0801	MIDAZOLAM 15 MG/3ML AMP	\$ 7.800,00	9000	\$ 70.200.000,00
56	ND1AX1001	PROPOFOL 200 MG/20 ML EMULSION INYECTABLE	\$ 15.663,00	1500	\$ 23.794.500,00
57	ND1AH0601	REMIFENTANIL HCL 2 MG AMP	\$ 27.732,00	800	\$ 22.185.600,00
58	M03AC0901	ROCURONIO BROMURO 50 MG/5ML	\$ 10.319,00	800	\$ 8.255.200,00
59	V07AB9901	AGUA ESTERIL PARA IRRIGACION - BOLSA POR 3000ML	\$ 20.380,00	804	\$ 16.385.520,00

	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO:BS-FO-046
		VERSION: 2
	ADICION DE CONTRATO	FECHA:
		PAGINA 4 de 4

60	B05BA0304	DEXTROSA 50% x 500 ml	\$ 5.785,00	800	\$ 4.528.000,00
61	B05CB0101	SODIO CLORURO 0.9% DE 50 ML	\$ 1.727,00	624	\$ 1.077.548,00
62	B05CB0105	SODIO CLORURO 0.9% X 500ML	\$ 2.743,00	25000	\$ 68.575.000,00
TOTAL					\$ 606.150.290,00

CLAUSULA SEGUNDA. Incluir los ítems que se relacionan a continuación:

No.	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	TOTAL
1	B05XA3002	LACTATO DE RINGER X 3000 ML	95	\$ 22.979	\$ 2.205.984
2	10560	FORMULA INFANTIL CON HIERRO PARA LACTANTES PREMATUROS Y CON BAJO PESO AL NACER 24Kcal/oz 59ml	500	\$ 2.158,00	\$ 1.079.000,00
TOTALES					\$ 3.284.984,00

CLAUSULA TERCERA. Aumentar el valor del contrato No. 080 de 2023, en la suma de OCHOCIENTOS NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS (\$809.435.274,00) M/CTE, al valor inicialmente establecido de TRES MIL CIENTO CUARENTA Y SEIS MILLONES, CUATROCIENTOS VEINTICINCO MIL CIENTO SESENTA Y CUATRO PESOS (\$3.146.425.164,00) M/CTE, más Adición y Modificación 01 por CIENTO VEINTITRES MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS (\$123.785.569) M/CTE, menos Modificación 02 por CINCO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS (\$5.448,00) M/CTE, menos Modificación 03 por CINCO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS (\$5.959,00) M/CTE, quedando el valor del contrato en CUATRO MIL SETENTA Y NUEVE MILLONES, SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS PESOS (\$4.079.634.600,00) M/CTE, correspondiente a las siguientes especificaciones:

DESCRIPCIÓN	VALOR
ADICIÓN EN VALOR CONTRATO 080 DE 2023	\$809.435.274,00
MODIFICACIÓN POR INCLUSIÓN DE ÍTEMS CONTRATO 080 DE 2023	\$3.284.984,00
TOTAL ADICIÓN 03 EN VALOR Y MODIFICACIÓN 04 POR INCLUSIÓN	\$809.435.274,00

CLAUSULA CUARTA. IMPUTACION PRESUPUESTAL: El valor de la presente adición del contrato No. 080 de 2023, se imputará al Rubro Presupuestal No 2.4.5.01.03.07 Concepto Productos Farmacéuticos Disponibilidad Presupuestal No. 1007 del 15/06/2023. **CLAUSULA QUINTA. AMPLIACION DE GARANTIAS.** En virtud de lo anterior amplíense las garantías exigidas al contratista por el valor aquí fijado. **CLAUSULA SEXTA. INMODIFICABILIDAD Y VIGENCIA:** Las demás cláusulas del contrato No. 080 de 2023, permanecerán vigentes y sin sufrir variación alguna. Para constancia se firma en San José de Cúcuta, a los **21 JUN 2023**

EL CONTRATANTE


MIGUEL TORINO-BOTTA-FERNÁNDEZ
Gerente ESE HUEM

EL CONTRATISTA


LUIS EDUARDO MOLINA CARREÑO
Propietario DISPROFARM

Revisó y Aprobó: Jorge Dávila Luna, Coordinador Actisalud GABYS
Proyectó: Angélica María Chaparro Quintana, Abogado Actisalud GABYS